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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá chronologickým zachycením proměn kosmologických

představ v průběhu dějin, přičemž hlavní zřetel je brán na kosmologii antickou a

kosmologii novodobou. V práci lze nalézt přehled již překonaných myšlenek a představ

antických myslitelů, ale i moderní teorie a modely vesmíru, k nimž se v současné době

přikláníme. Antická kosmologie je rozdělena na presokratickou a postsokratickou,

přičemž v každé z částí jsou uvedeni zástupci a jejich kosmologické příspěvky. Dalším

obdobím, kterému je v práci věnována značná pozornost, je středověk. V této části je

kromě vysvětlení jednotlivých kosmologických konceptů také nastíněno pozadí doby,

ve kterém tyto koncepty vznikaly. Největší prostor je ponechán popisu novověkých

kosmologických modelů a především standartnímu kosmologickému modelu. Poslední

část práce se věnuje alternativním kosmologickým konceptům a otázkám, které nelze

pomocí standartního modelu plně zodpovědět.

LICEK, Jakub. Kosmologie v průběhu dějin. Hradec Králové: Filozofická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce.
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Annotation

This bachelor thesis is concerned with the chronological depiction of the changes

in cosmological ideas throughout history, with the main focus on ancient and

modern cosmology. In the thesis one can find a summary of the now outdated ideas and

concepts of ancient thinkers, as well as modern theories and models of the universe,

which are currently being embraced. Ancient cosmology is divided into presocratic

and post-socratic, with representatives and their cosmological contributions listed in

each section. Another period that receives considerable attention in the work is the

Middle Ages. In this section, in addition to explaining the various cosmological

concepts, the background of the period in which these concepts originated is also

outlined. Most space is left to the description of the modern cosmological models and

especially the standard cosmological model. The last part of the paper is devoted to

alternative cosmological concepts and questions that cannot be fully answered by the

standard model.
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Úvod
Kosmologie je nauka o vesmíru a okolnostech jeho vzniku, vývoje a

následně předpokládané budoucnosti. Moderní podoba kosmologie vyklíčila ze

semen starověkých představ, myšlenek a především z touhy vědět. Myšlenky a

představy o kosmologii se datují až k počátku lidstva, jakmile primitivní sociální

skupiny vyvinuly jazyk, byl to přinejmenším zdárný krok k prvním pokusům

porozumět světu okolo. Starověký člověk si kladl otázky ohledně toho, co se kolem

něj děje, proč se tak děje a hlavně otázku, jíž se zaobírá i novověká kosmologie,

tedy jak vlastně vesmír funguje. Raná kosmologie se však vztahovala především

na svět a nejbližší pozorované fenomény, vesmír byl tím, s čím rané sociální

skupiny přímo interagovali.1 Hlavními fenomény tedy bylo počasí, zemětřesení,

záplavy tedy pro nás jevy, které lze vědecky objasnit ba dokonce předvídat.

V průběhu let se lidé pokoušeli různé jevy vysvětlit mnoha způsoby, přičemž

pravděpodobně nejstarším přístupem je dynamismus. Dynamismus předpokládá

tajemnou neosobní sílu, která ovlivňuje člověka a svět kolem něj, tato síla se

ukrývá ve všem kolem nás. S touto vírou přichází i snaha o ovládnutí těchto

tajemných sil, tedy vznik magie. 2 Pozdějším typem náboženských představ je

polyteismus, jejímž principem je víra v božstvo. 3 Přírodní jevy přítomné

v každodenním životě lidí tak začali být vysvětlovány existencí božstva, které tyto

fenomény ovládají. Nejmladší jsou pak monoteistická náboženství, do kterých patří

islám, judaismus, budhismus či křesťanství, která bezesporu ovlivnila vývoj

kosmologie.4

Z dnešního pohledu můžeme říct, že se na kosmologii lze dívat dvěma

různými pohledy, těmi je perspektiva náboženská a vědecká. Z náboženské

perspektivy je kosmologie o světě vytvořeném a následně ovládaném

nadpřirozenými silami, které nepodléhají empirii. Pro vědce je naopak kosmologie

o světě, řízeném přírodními silami, které lze objasnit a poté předvídat. Během

poslední dekády zažila kosmologie informační boom v podobě nových poznatků a

1 COLES, Peter. Kosmologie, str. 8.
2 PODBORSKÝ, Vladimír. Náboženství našich prapředků, str. 16.
3 Tamtéž, str. 20.
4 Tamtéž, str. 21.
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informací o původu, předpokládané struktuře a vývoji vesmíru, které byly získány

především díky technologickému pokroku vesmírných observatořích,

modernějších a komplexnějších dalekohledů a také veřejnému zájmu.

Cílem mé bakalářské práce je zachycení proměn kosmologických představ

v průběhu dějin, přičemž hlavní zřetel je brán na kosmologii antickou a kosmologii

novodobou. V práci lze nalézt přehled již překonaných myšlenek a představ

antických myslitelů, ale i moderní teorie a modely vesmíru, k nimž se v současné

době přikláníme. Práce se však nevyhne ani alternativním výkladům vesmíru, které

zde budou pro představu také nastíněny.
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1. Počátky kosmologie
Velká část raných kosmologický představ je ovlivněna jistým druhem

antropomorfismu ve smyslu přenesení lidských ctností a neřestí na smyšlené

bytosti či přírodu a její síly, těmito tendencemi bylo pro člověka mnohem

jednodušší alespoň částečně pochopit běh světa. Mýtické výklady vesmíru můžeme

nalézt v různých částech světa, avšak existují určité analogie, které jsou jím

společné. Lidé a jejich představy často obsahovaly určitou myšlenku vyšší bytosti,

dohlížející na chod světa lidí, která vytvořila přírodní svět a jeho krásy ex nihilo5.

Další podobností napříč starověkými kulturami může být představa o počátečním

chaosu6 a postupném uspořádávání lidské společnosti, či představy o vesmíru jako

o určitém biologickém procesu7 odrážejíc poznatky z každodenního života. Tato

interesantní pojetí vesmíru jako biologického procesu se objevují v mýtech, podle

kterých se například vesmír vyklubal z vejce či vyklíčí ze semene.

Sepsané prvky můžeme nalézt například v eposu o stvoření světa

z počátečního chaosu s názvem Enúma Eliš, jehož vznik se datuje přibližně do 2.

tisíciletí př. n. l. Začátek eposu se odehrává na samém počátku věků, kdy existují

pouze prapůvodní vyšší bytosti Apsú a Tiámat představující počáteční

neuspořádanost8 Samotná kniha popisuje stvoření světa takto:

„Když nahoře nebesa nebyla pojmenována,

dole země jménem nebyla zvána, tu prastarý Apsú,

jejich zploditel, a životodárná Tiámat, rodička

veškerenstva, své vody smísili dohromady…“9

Apsú v eposu představuje sladkou vodu, přičemž jeho protějšek Tiámat zase širý

oceán, smísením božských živlů dojde ke zrození prvních generací bohů. 10

Postupně se rodí nižší a nižší generace bohů, představující základní objekty světa

5 V překladu „z ničeho“.
6 Na jedné straně zde stojí chaos, jako to špatné, které je postupně nahrazeno řádem
v podobě uspořádaného kosmu.
7 Např. čínský mýtus o Pan Gu.
8 COLES, Peter Kosmologie: průvodce pro každého, str. 10.
9 KING, Leonard W. Enuma Elish, 1. tabule
10 FOSTER, Benjamin. Before The Muses, str. 353.
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jako například hvězdy, nebesa, měsíc, kteří svádějí boj s prvotními bohy.11 Zásadní

boj se odehrává mezi bohem Mardukem a Tiámat, Marduk nad bohyní zvítězí a

postupně tak seskupuje hvězdy na nebi do souhvězdí, dává vzejít dalším bohům a

přikládá jim jejich úděl, vznikají tak bohové mající na starost slunce, měsíc či

zemi.12 Marduk nakonec přichází i s plánem vytvoření lidské bytosti, který svěřuje

správci země Eovi.13

Stvoření člověka je popsáno v šesté tabuli eposu takto:

„Člověka stvořím, bytost lidskou.

Obtížen bude službou bohů a bohové si odpočinou.“14

Tato na první pohled neinovativní představa vzniku světa je výsledkem stoleté

práce mnohých asyriologů z různých částí Evropy i Ameriky, přičemž první

částečná publikace pochází z 2. poloviny 19. století. Fragmenty této již ucelené

publikace však byly roztroušeny po celém území tehdejší Mezopotámie, jak se

můžeme dočíst v knize

Lubora Matuše.15

Další takový příběh o stvoření univerza tentokrát v pojetí vzniku univerza

jako biologického procesu pochází ze starověké Číny. Mýtus se datuje od 3. až do


[…]


vesmír a otevřela tak pomyslné dveře k novým interpretacím jeho vzniku. Ačkoliv

je možné s pomocí alternativních kosmologických teorií vysvětlit některé

neznámé, které se ve standartním kosmologickém modelu objevují, někteří vědci

aplikaci strunové teorie na celý vesmír nepodporují a naopak kritizují. Většinu

zmíněných hypotéz totiž nelze ještě v dnešní době nijak experimentálně potvrdit,

156 KAKU, Michio. Paralelní světy, str. 226.
157 Tamtéž, str. 227.
158 Tamtéž, str. 228.
159 Tamtéž, str. 229.
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zůstává tak hudbou budoucnosti, jaká z teorií úspěšně vystihne vznik vesmíru a

okolnosti, které k němu vedly.160

8.4. Konec vesmíru
Podle moderních výzkumů a údajů z družic se vesmír neustálé rozpíná,

přičemž se jeho expanze nezpomaluje. Vesmír je naopak urychlován antigravitační

silou, která jeho velikost přímo úměrně rozpíná na základě jeho dosavadního

objemu. V určitém momentu bude vesmír expandovat natolik, že se bude

vzdálenost mezi galaxiemi zvětšovat nadsvětelnou rychlostí, až se z vesmíru stane

pusté a chladné místo, ve kterém nebude možná existence inteligentního života.161

Martin Rees v roce 1969 ve svém příspěvku popsal takzvaný kolaps vesmíru. V

době, kdy Martin Rees tento předpoklad navrhoval, ještě nebyla známá hodnota

relativní hustoty vesmíru, podle které je možné predikovat budoucnost vesmíru.

Martin Rees tak podle svých výpočtů předpokládal, že se rozpínání vesmíru v

určitou chvíli zastaví a vesmír se tak začne naopak smršťovat do sebe. Vzdálené

galaxie a vesmírné objekty se tak začnou nenávratně přibližovat k sobě, až nakonec

zaniknou v extrémně žhavé výhni kosmu, ve které nebude možná existence

život.162 Vesmír by tak podle Reese pravděpodobně skončil takovým způsobem,

jakým započal, tedy zkolabováním do singularity.163

Jak již bylo řečeno, moderní výpočty ukazují, že se bude rozpínání vesmíru

naopak stále zvyšovat, až se nakonec vesmír stane naprosto chladným a prázdným

místem. Otázkou, kterou si pokládá mnoho vědců však je, jestli je nějakým

způsobem možné, aby i v tak nepříznivých podmínkách pro život dokázali

inteligentní bytosti přežívat. 164 Ve vesmíru, ve kterém by teplota klesala až k

absolutní nule by bylo extrémně náročné z pohledu inteligentních bytostí přežít.

Pomocí genetického inženýrství by bylo teoreticky možné snížit svou tělesnou

teplotu a omezit tak množství potřebné energie k životu, či přesunout svá vědomí

160 KAKU, Michio. Paralelní světy, str. 206.
161 Tamtéž, str. 258.
162 Tamtéž, str. 260.
163 Tamtéž, str. 261.
164 Tamtéž, str. 266.
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do robotických schránek. Život v takových podmínkách by však pro nás byl těžký

i v robotických schránkách. Freeman Dyson poskytuje řešení těchto nesnází a tvrdí,

že by bylo možné zachovat existenci inteligentních bytostí, kdyby mysleli

pomaleji. Tyto bytosti by tak zachovávali energii tím, že by zpracovávali informace

pomaleji a mezitím by se uváděli do stavu hibernace. Zpracovávání byť jen

sebemenší informace by podle objektivního času trvalo velice dlouho, bytosti by si

však nevšimli žádného rozdílu, protože by jejich subjektivní čas zůstával stejný.

Takové bytosti by měli potenciál předávat si informace nekonečně dlouhou

dobu.165

Závěr
V dnešní době je velký třesk obecně přijímanou vědeckou teorií, která má

v moderní kosmologii své nezastupitelné místo. Jak se však již mnohokrát

v historii ukázalo, vždy když si myslíme, že je nějaká teorie ta správná, objeví se

jiná, pomocí níž je možné vyjasnit pár neznámých, které pomocí dosavadní teorie

nebylo možné vysvětlit. Těchto neznámých je ve standartním kosmologickém

modelu mnoho a pouze čas ukáže, jestli jsou všechny dosavadní předpoklady

správné. Je však nutné říci, že je zřejmé, že se malými krůčky dostáváme k úplné

představě vesmíru, okolnostem jeho vzniku, budoucnosti a všech jeho principů.

Jedinou překážkou, která stojí mezi dalšími pokroky je omezená technologie a

rychlost superpočítačů. Jestliže však uvážíme exponenciální růst výpočetního

výkonu superpočítačů podle Moorova zákona 166 , jehož limity někteří fyzici

odhadují i v řádech stovek let. Průběžně s vývojem technologie a růstem výkonu

superpočítačů je věda blíže k sestavení celistvého obrazu kosmu a možná i

k vytvoření soudržné a obecně platné teorie všeho.

Chronologické uspořádání této práce není vhodné pouze z hlediska estetiky,

ale především kvůli uvědomění důležitosti i těch nejstarších kosmologických

konceptů, jejichž zásluhou se kosmologie dostala do takové podoby, v jaké ji

165 KAKU, Michio. Paralelní světy, str. 267.
166 Empirické pravidlo, podle kterého bude výpočetní výkon obvodů v elektronice

exponenciálně růst. Gordon Moore, zakladatel firmy Intel a tvůrce tohoto pravidla

předpověděl jeho platnost na nejméně dalších deset let.
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známe dnes. Naopak je až s podivem, jak některé antické myšlenky a koncepty,

jsou tak blízko těm moderním, které jsou považovány za průkopnické. Doufejme,

že budou teorie a poznatky o vesmíru, které jsou obecně platné v dnešní době,

v budoucnu pojímány stejně hodnotně.
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