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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce mělo být "zachycení proměn kosmologických představ v průběhu dějin,
přičemž hlavní zřetel je brán na kosmologii antickou a kosmologii novodobou". (Je ovšem
divné, že v zadání se doslova píše "tato bakalářská práce se zabývá zachycením" - nikoli "má
zabývat" či "bude zabývat".) To se podařilo uskutečnit formou jakési "mozaiky": velmi
stručnou rekapitulací širokého spektra teorií, náhledů a názorů na povahu kosmu a problémů
s ním souvisejících, jak se objevovaly v průběhu lidských dějin. I když mám k práci jisté výhrady
(viz níže), mám pocit, že cíl se splnit v podstatě podařilo.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ->r>n
O l I U s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

ano

dobrá

s výhradami

s výhradami

«e

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná
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Stručné slovní hodnocení
Práce zpracovává relativně široké spektrum teorií vzniku a povahy kosmu a některých
problémů s tím souvisejících. Vzhledem k této šíři může být každé z těchto teorií věnován
jenom velmi omezený prostor, takže práce jako celek připomíná jakousi mozaiku. Krátká
pojednání jednotlivých teorií jsou ale většinou srozumitelná a opírají se o přiměřené množství
literatury.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Práce obsahuje některé drobné věcné chyby (např. buddhismus není monoteistické
náboženství), ale není jich moc a text je většinou psaný s porozuměním a srozumitelně. Je to
ovšem v podstatě jenom holá kompilace (kompilace připouštím, mnoha zdrojů, což jistý
odborný výkon představuje). Chybí mi nějaký, aspoň minimální, autorův vklad, třeba nějaké
poučení, které bychom si jako filosofové měli z toho všeho vzít.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Práce je upravena dosti nepořádně. Množství hrubých gramatických chyb ("skupiny
interagovali", "jevy začali být vysvětlovány") je nadstandardní. Práce s literaturou je
ledabylá: její seznam není uspořádán podle abecedy a obsahuje chyby ("Pexindr" namísto
"Pexidr"), v textu najdeme takové lahůdky jako odkaz na knihu Blahoslava Hrušky u textu
"jak se můžeme dočíst v knize Lubora Matuše."

Otázky k obhajobě práce
1) V textu se mi nezdá být úplně uspokojivě vysvětleno to, čemu autor říká "M-teorie". Autor
píše, že jejím závěrem je, "že náš vesmír vznikl zcela náhodně a jeho prvotní parametry byly
vytvořeny pouze na základě pravděpodobnosti". Mohl by to podrobněji objasnit?
2) V závěru práce autor píše: "Je však nutné říci, že je zřejmé, že se malými krůčky dostáváme
k úplné představě vesmíru, okolnostem jeho vzniku, budoucnosti a všech jeho principů.
Jedinou překážkou, která stojí mezi dalšími pokroky je omezená technologie a rychlost
superpočítačů." Je to skutečně jediná překážka? (Počítač umí skvěle počítat, ale spočítá jenom
to, co mu řekneme, aby spočítal...)

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji - nedoporučuji k obhajobě.

Hodnocení: C

Hradec Králové, 5.8.2022
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